kasidelerde kullanılan lafızlar da birtakım değişikliklere uğramıştır. Kullanılan bu

lafızları Cahiliye döneminden farklı olarak şu üç şekilde sınıflandırmak mümkündür:

32

Mehmet Yalar, “Arap Şiiri”, İslâm Medeniyetinde Dil İlimleri Tarih ve Problemler, Ed. İsmail

Güler (İstanbul: İSAM yay., 1436/2015), 320-321.
33

Yalar, “Arap Şiiri”, 321.
34

Yusuf Sancak, Hz. Peygamber Devrinde Şiir, (Erzurum: Şafak yay., 1419/1999), 87.
35

Ebu’l-Muḍarrab Kâ‘b b. Zuheyr b. Rebîʿa, Dîvân, nşr. Ḥannâ Naṣr el-Ḥiṭṭî (Beyrut: y.y.,

1414/1994), 7-10; Yalar, “Arap Şiiri”, 321; Bk. Ebu’l-Velîd Hassân b. Sâbit b. el-Munẓir el-Ḫazrecî

el-Enṣârî, Dîvân, nşr. Abdurrahman el-Berḳûḳî (Beyrut: y.y., 1385/1966), 324.
36

Ḥannâ el-Fâḫûrî, el-Câmiʿ fî târiḫi’l-edebi’l-ʿArabî (Beyrut: Dâru’l-Cîl, /1406/1986), 386; Ahmed
İskenderî, Ahmed Emîn, Ali Cârim, el-Mufaṣṣal fî târiḫi’l-edebi’l-ʿArabî (Kahire: Vezâratu’l-

Meʿârifi’l-ʿUmûmîyye, 1354/1936), 102.

örülü ve örülmemiş saçlar arasında kaybolup göz

37

İskenderî, vd., el-Mufaṣṣal, 103.
38

Hassân b. Sâbit, Dîvân, nşr. Abdurrahman el-Berḳûḳî, 20.
39

Ebu'l-Ḥasen Alî b. Muhammed b. Alî es-Seyyid eş-Şerîf el-Curcânî el-Ḥanefî, et-Taʿrîfât (Beyrut:

Daru’l-Kutubi’l-ʿIlmiyye, 1403/1983), 68.
40

Ebû Abdillâh Huseyin b. Ahmed ez-Zevzenî, Şerḥu’l-Muʿallaḳâti’s-Sebʿa (Beyrut: Daru’l-

ʿÂlemiyye 1412/1992), 26; Muhammed A‘lâ b. Ali b. Muhammed Ḥâmid b. Muhammed Ṣâbir el-
Ömerî el-Fârûḳî et-Tehânevî, Mevsûʿatu Keşşâf Iṣṭılâḥâti’l-Funûn ve’l-ʿUlûm, thk. Ali Daḥrûc, terc.

Abdullah el-Ḫâlidî & George Zînâtî (Beyrut: Mektebetu Lübnan, 1416/1996), 1/513.

ifadeleri sıklıkla kullanılmaktaydı. Fakat İslâm ile birlikte Müslümanlar “selâmun ʿaleykum

veʿaleykum selâm” tabirlerini kullanmaya başlamışlardır. Bk: Ebû Bişr Muhammed b. Ahmed b.

Ḥammâd el-Verrâḳ ed-Dûlâbî, el-Kunâ ve’l-esmâʾ, thk. Ebu Ḳuteybe Muhammed el-Fâryâbî

(Beyrut: Dâru İbn Hazm, 1420/2000), 1/89; Ebu’l-Ḳâsım Musnidu’d-Dunyâ Suleymân b. Ahmed b.

Eyyûb eṭ-Ṭaberânî, el-Muʿcemu’l-kebîr, thk. Hamdî Abdulmecîd es-Selefî (Kahire: Mektebetu İbn

Teymiye, 1414/1994), 17/56; Muhammed Ali eṣ-Ṣâbûnî, Ravâiʿu’l-beyân tefsîru ayâti’l-aḥkâm

(Dımeşḳ: Mektebetu’l-Ġazzâlî, 1400/1980), 2/234.
42

Ebu’l-Huseyin Ahmed b. Fâris b. Zekeriyyâ b. Muhammed er-Râḍî el-Ḳazvînî el-Hemedânî, eṣ-

Ṣâḥibî fî fıḳhi’l-luġa ve suneni’l-ʿArab fî kelâmihâ, nşr. Ahmed Hasan Besec (Beyrut: Daru’l-

Kutubi’l-ʿIlmiyye, 1417/1997), 54.
43

Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd el-Âmulî eṭ-Ṭaberî el-Bağdâdî, Tehẕîbu’l-âs âr ve tafṣîlu’s -

sâbit ʿan Resûlillâhi ṣallallahu ʿaleyhi ve sellem mine’l-aḫbâr, thk. Mahmûd Muhammed Şâkir

(Kahire: Matbaʿatu’l-Medenî, 1402/1982), 3/85.
44

Mustafa Abdurrahman İbrâhîm, Fi’n-naḳdi’l-edebi’l-ḳadîm ʿınde’l-ʿArab (Kahire: Mekke li’ṭ-

Ṭıbaʿa, 1418/1998), 69.
45

Ebû İsḥâḳ İbrâhîm b. es-Serî b. Sehl ez-Zeccâc, Meʿâni’l-Ḳurʾân ve iʿrâbuh (Beyrut:ʿÂlemu’l-

Kutub, 1408/1988), 2/205.

İbn Ḫaldûn (ö. 808/1406), İslâmî dönemde insanların fetih ve cihad ile

meşgul olduklarını böylece edebiyatla ilgilenmelerine vakit kalmadığını ve insanların

şiirden uzaklaştıklarını savunmuştur.
54

İbn Sellâm el-Cumaḥî (ö. 231/846) ise İbn

Ḫaldûn’un görüşlerine ek olarak bu dönemde Arapların sadece eskiden söylenmiş

şiirleri rivayet etmekle yetindiklerini ve yeni şiirler yazmadıklarını öne sürmüştür.
55

Şevḳî Ḍayf, İbn Ḫaldûn ve İbn Sellâm’ın görüşlerini tutarsız bulmuş ve

eleştirmiştir.
56

Bu kapsamda el-Aṣmaʿî (ö. 216/831), bu dönemde şiirin, iyilik

kaygısının bulaşması sebebiyle yumuşadığını ve Cahiliye şiirindeki vurgu gücüne

sahip olamadığını savunmuştur.
57

Ḥannâ el-Fâḫûrî (ö. 1433/2011), bu dönemi “edebî sessizlik” olarak

adlandırmış ayrıca bu dönemde İslâm devletini kurmak, fetihlere hazırlanmak ve

yeni gelişen sosyal, siyasi, ekonomik faktörlerle ilgilenmek gibi sebeplerle insanların

edebiyata vakit ayıramadıklarını belirtmiştir.
58

Necîb Muhammed el-Behbîtî de genel

Nitekim gün yüzüne çıkarılmayan kaynaklar ve kasideler

olduğu göz önüne alınmalıdır.

54

Ebû Zeyd Veliyyuddîn Abdurrahmân b. Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Ḥasen el-

Ḥaḍramî el-Maġribî et-Tûnisî (İbn Ḫaldûn), Muḳaddimetu İbn Ḫaldûn, thk. Abdullah Muhammed

ed-Dervîş (Dımeşḳ: Dâru’l-Belḫî, 1424/2004), 2/413.
55

Ebû Abdillâh Muhammed b. Sellâm b. ʿUbeydillâh b. Sâlim el-Cumaḥî el-Baṣrî, Ṭabaḳâtu’ş-

şuʿarâʾ, nşr. Josef Hel & Tâhâ Ahmed İbrâhim (Beyrut, Dâru’l-Kutubi’l-ʿIlmiyye, 1421/2001), 22-

23.
56

Bk. Ḍayf, Târîḫu’l-edebi’l-ʿArabî el-ʿaṣru’l-İslâmî, 2/43-44.
57

Yalar, “Arap Şiiri”, 325.
58

Fâḫûrî, el-Câmiʿ, 311.
59

Necîb Muhammed el-Behbîtî, Târîḫu’ş-şiʿri’l-ʿArabî (Kahire: Dâru’l-Kutubi’l-Mıṣrıyye,

1369/1950), 111.
60

İmîl Bedîʿ Yaḳûb, Mîşâl ʿÂṣî, el-Muʿcemu’l-mufaṣṣal fi’l-luġa ve’l-edeb (Beyrut: Dâru’l-ʿIlmi’l-

Melâyîn, 1407/1987), 827.

ve aşırılığa dayanan övgü şiiri şeklinde yaygınlaşmıştır.
68

Bu da şairlerin maharetini

ve fesahatini ölçmüş, aralarındaki rekabeti artırmıştır. Ayrıca şairler şiirlerinde,

dinleyen kişinin dikkatini çekecek güzel lafızlar seçmeye gayret etmişlerdir.
69

Bu

dönem medih şairlerinin başında Ḳuṭâmî (ö. 101/719-20), Kâʿb b. Maʿdân (ö.

102/720), Nuṣayb b. Rebâḥ (ö. 108/726) ve Ziyâd el-Aʿcem (ö. 100/718 civarı)

gelmiştir.
70

Bu dönemde ayrıca mevâlî sınıfını teşkil eden gayri Arap Müslüman halkların

sayıları giderek çoğalınca Arap şairler ırkları veya kabileleri ile övünmeye başlamış

böylelikle İslâm’ın menettiği Cahiliye asabiyetine geri dönmüşlerdir.
71

Dolayısıyla

faḫr türü de bu dönemde büyük bir gelişme kaydetmiştir.

Hiciv türü ise İslâm’ın ilk yıllarında yalnızca müşriklere yapılmasına izin

verilmesinden dolayı duraksamış fakat bu dönemde tekrar canlılık kazanmış,

halifeler siyasete ve yönetime aykırı davranan Müslümanların bile hicvedilmesine

göz yummuştur.
72

Emevî dönemindeki yönetimin izlediği bu politika, şairlerin

siyasetten uzak tutulmaları hedeflenerek alınan bir karar olmuştur. Nitekim dönemin

en önemli hiciv şairleri arasında İbn Muferriġ (ö. 69/688), el-Ḥakem b. ʿAbdel (ö. ?)

ve Sâbit b. Ḳutne (ö. 110/728) öne çıkmıştır.
73

Bir şairin, diğer şairlerin söylediklerinin aksine şiir ortaya koyarak aynı vezin

ve kafiye ile karşılıklı atışması anlamına gelen neḳaiḍ
74

türü, Emevî döneminin en

meşhur şairlerinden olan el-Aḫṭal (ö. 92/710-11), Cerîr b. ʿAṭıyye (ö. 110/728) ve el-

Ferezdaḳ (ö. 114/732) ile zirveye çıkmış ve yaygınlaşmıştır.
75

Neḳaiḍ, şiir olarak

aynı zamanda tenkidi de bünyesinde barındıran bir tür olmuş ve bu yönde

67

İbrâhîm, Fi’n-naḳdi’l-edebi’l-ḳadîm ʿınde’l-ʿArab, 95; Yalar, “Arap Şiiri”, 332.
68

Ḍayf, el-Belâġa, 16; İbrâhîm, Fi’n-naḳdi’l-edebi’l-ḳadîm ʿınde’l-ʿArab, 95; Yalar, “Arap Şiiri”,

Bununla birlikte

şiir tenkidi yapan kişiler de bu panayırlarda bulunmuş ve söylenen şiirler hakkında

yorumlar yapmışlardır.
83

Aynı zamanda dönemin halife ve emirlerinin, tenkitte

bulundukları da görülmüştür. Abdulmelik b. Mervân (ö. 86/705), Süleymân b.

Abdulmelik (ö. 99/717) ve el-Haccâc b. Yusuf es-Seḳafî (ö. 95/714) gibi halifeler şiir

tenkidinde meşhur olmuşlardır. Nitekim bu halifeler arasından en öne çıkanı

Abdulmelik b. Mervân olmuş, kendisini metheden şairleri bile tenkit etmiştir. Buna

örnek olarak şu verilebilir:
84

Abdullah b. Ḳays er-Ruḳiyyât (ö. 75/694) Abdulmelik b. Mervân’ı metheden

şu şiiri söylemiştir: (Munseriḥ)

رَقِهََِقََوَ فَـََاجَُالتمََقَُلِتَََيأَ -1 مِف

َ

َجََ كَََبَِعلى بَُهََالذَََهَُنمأَََيٍن
َ

1
Başının üzerindeki taç parlıyor. Onun alnı da

(güzelliğinden) altın gibidir.

Bunun üzerine Abdulmelik b. Mervân, Abdullah b. Ḳays’a şöyle demiştir:

“Ey İbn Ḳays! Sen beni Müslüman halifelere yaraşır şekilde değil de Acemlere

81

Mahrûs Minşâvî el-Câlî, en-Naḳdu’l-edebî fî eṭvârı tekvînihî ʿınde’l-ʿArab (Kahire: Dâru’ṭ-

Ṭıbâʿati’l-Muhammediyye, 1399/1979), 162.
82

Carl Brockelmann, “Emevîler Döneminde Şam ve Irak’ta Arap Edebiyatı”, terc. Selman Yeşil,

Bingöl Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, sy. 3 (1435/2014), 252.
83

Bedevî Ṭabâne, Dirâsât fi’n-naḳdi’l-edebî (Kahire: el-Matbaʿatu’l-Fenniye, 1384/1965), 100.
84

el-Merzubânî, el-Muveşşaḥ, 283; Ebû Muhammed Abdullah b. Muhammed b. Saîd el-Ḫafâcî,

Sırru’l-feṣâḥa (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-ʿIlmiyye, 1982), 266.

1.4. Abbâsi Dönemi

İsmini Hz. Muhammed’in amcası Abbâs b. Abdulmuttalib’den alan

Abbâsîlerin 132/750 yılında yönetimi ele geçirmesiyle başlayan bu dönem,

Moğolların 656/1258 yılında Bağdat’ı ele geçirmesine kadar devam etmiştir.
89

Kültürel, edebî, sosyal, siyasi ve ekonomik birçok değişiklik, bu dönemdeki şiire de

yansımış, şiirin gelişmesine katkı sağlayan pek çok faktör ortaya çıkmıştır. Bundan

dolayı bu döneme ayrıca edebiyat açısından “altın çağ” ismi de verilmiştir.

nahiv ve sarf açısından yanlışlıkların artmasına sebep olmuştur.
141

Bundan dolayı dil

âlimleri bazı çalışmalar yapmaya başlamışlardır. Genel kabule göre bu ilimlerle ilgili

telifler, İbnu’l-Muʿtez’in el-Bedîʿ isimli kitabını kaleme almasıyla başlamıştır.
142

Ebû ʿAmr b. el-ʿAlâʾ (ö. 154/771), el-ʾAṣmâʿî, Ebû Abdullah İbnu’l-Aʿrâbî

(ö. 231/846) ve Câḥıẓ (ö. 255/869) gibi âlimler, şairlerin kasidelerinde bu döneme

kadar uygulamaya çalıştığı fakat nazarî açıdan belli kurallara oturtulamayan dil,

belagat, beyan, aruz gibi ilimleri sistematikleştirmiş ve bu kuralları yazıya

geçirmişlerdir.
143

Ayrıca geçmiş dönemlerde şiirlere yapılan tenkitleri nahiv, sarf,

bir şairin başka bir

şairden aldığı beyitleri, kendi şiirinin sonuna eklemesine ise teẕyîl denmiştir.
185

Taşṭîre örnek olarak Ebu’s-Suʿûd el-Ḥalvetî’nin (ö. 1115/1704), İbnu’l-

Fârıḍ’ın (ö. 632/1235) şu kasidesine
186

yaptığı taşṭîrin ilk beyitleri verilebilir: (Basîṭ)

َالأََ-1 َوحَي ياَرِ َبالد رُسارَ قِف َالدُّ بعَُ

َ

َعَسَى َتيبَ َأن َفعَساهَا ونادِها

َ َتَـوَحَُّ-2 َمِن َليلٌ َأَجَنمكَ شِهَاوإن

َ

َ َالشموق َمن َظلََ فاشعَل ائِهاَمََف
اسََبََقَـَ
َ

كََلِفٍَ-3 َدَرَىَالنـمفَرَُالغَادُونََعَن ياََهَل

verilen süslü bir şiir akımı başlamış, daha sonra gelen seçkin şairler bu akımı

sürdürmüştür.
206

Kısaca şiir yazarken geleneğe takılı kalmayıp özgür davranan

şairler, bu ekolü yaşatmaya çalışmışlardır. el-Cîlu’l-Cedîd adı da verilen bu ekolün

en önemli öncüleri Ḫalîl Muṭrân (ö. 1368/1949), Abbâs Mahmûd el-ʿAḳḳâd (ö.

1383/1964), İbrâhîm Abdulkâdir el-Mâzinî (ö. 1368/1949) ve Abdurrahman Şükrî (ö.

1377/1958) olmuştur.
207

Daha sonra Cemaʿatu Dîvân, Cemaʿatu Apollo ve Mehcer

şairleri bu ekolün devamı niteliğinde olmuştur.

Yeni muhafazakâr (neo-klasik) şiir ekolüne mensup kişiler ise şiirlerinde ne

sadece yeniliklerin olmasını istemiş ne de tamamen kadîm şiir kültüründen

vazgeçmiştir. Şiirde kullanılan yazım biçimi, dil ve ahenginde kadîm kültürü

muhafaza ederken konu, tasvir ve üslupta yenilikleri uygulamışlardır.
208

Bu ekolün

en önemli öncüleri Huseyin el-Merṣâfî (ö. 1307/1890) ve Mahmûd Sâmî el-Bârûdî

(ö. 1321/1904) olmuş, onu Hafız İbrâhîm (ö. 1350/1932) ve Ahmed Şevḳî (ö.

1350/1932) gibi şairler takip etmiştir.
209

Modern dönemde de şairler, medih, risâʾ, gazel, hiciv, tasvir gibi klasik şiir

türlerinde kasideler yazmışlardır. Her dönemde medih, şairlerin divanlarında büyük

Eflâtun, Muḥavere Phaedrus ev ʿani’l-cemâl, 91-92 (264 5 13-16).
240

Aristoteles, Poetika, terc. İsmail Tunalı (İstanbul: Remzi Kitabevi, 1413/1993), 22 (6 2 6-10).
241

Hilâl, en-Naḳdu’l-edebi’l-ḥadîs, 63-64.

398

Bu da

396

Curcânî, Delâilu’l-iʿcâz, thk. Mahmûd Muhammed Şakir, 1/99.
397

İbnu’l-Esîr, Ebu’l-Feth Ziyâʾuddîn Nasrullâh b. Muhammed b. Muhammed eş-Şeybânî el-Cezerî,

Kifâyetu’ṭ-ṭâlib fî naḳdi kelâmi’ş-şâʿir ve’l-kâtib, thk. Nûrî Hammûdî el-Kaysî vd. (Musul:

Mektebetu’ş-Şâʿir, 1402/1982), 55.
398

İbnu’l-Esîr, el-Mes elu’s-sâʾir fî edebi’l-kâtib ve’ş-şâʿir, thk. Muhammed Muhyiddîn Abdulhamîd

(Kahire: el-Mektebetu’l-ʿAṣriyye, 1419/1999), 2/326, 393.